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O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuicbes conferidas
pelo Artigo 137, inciso ll, do Regimento Interno desta Casa de Leis, REQUER
ouvido o Soberano Plenario que seja oficiado a Excelentissima Senhora
Regina Massareto Bronzel Dubay — Chefe do Poder Executivo Municipal,
solicitando que nos responda as seguintes informagdes no prazo de 30 (trinta)

dias conforme artigo 55, inciso XVI da Lei Orgéanica Municipal:

e Qual foi a empresa que ganhou O procedimento licitatdrio para
realizar o recape asfaltico do trecho da Rodovia BR-272 (Estrada
do Barreiro das Frutas)?

e Qual o valor contratado pelo Executivo Municipal, para a
realizacao de tal servigo?

Enviar a esta Casa de Leis copia (inteiro teor) do contrato firmado com a

empresa que realizara o servigo.
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JUSTIFICATIVA:

Apresentamos a presente proposigdo com o intuito de obter

esclarecimentos a cerca deste assunto, a fim de repassa-las aos moradores
desta localidade nos guestionam sobre o recape asfaltico.

Pede deferimento

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 29 de setembro de
2015.
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O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuigdes conferidas
pelo Artigo 137, inciso I, do Regimento Interno desta Casa de Leis, REQUER
ouvido o Soberano Plenario que seja oficiado a Excelentissima Senhora
Regina Massareto Bronzel Dubay — Chefe do Poder Executivo Municipal,
solicitando que nos responda as seguintes informagoes no prazo de 30 (trinta)
dias conforme artigo 55, inciso XVI da Lei Orgéanica Municipal.

e Qual foi a empresa que ganhou o procedimento licitatdrio para
realizar o recape asfaltico do trecho da Rodovia BR-272 (Estrada
do Barreiro das Frutas)?

e Qual o valor contratado pelo Executivo Municipal, para a
realizacéo de tal servigo?

e Quando iniciara as obras de recapeamento asfaltico?

e Qual o prazo previsto para o término do recapeamento?

Enviar a esta Casa de Leis copia (inteiro teor) do contrato firmado com a

empresa que realizara o servigo.
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JUSTIFICATIVA:

Apresentamos a presente proposicdo com o intuito de obter

esclarecimentos a cerca deste assunto, a fim de repassa-las aos moradores
desta localidade nos questionam sobre o recape asfaltico.

Pede deferimento

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 21 de setembro de
2015.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

INDICACAO N° /2015.

REQUERIMENTO N° AG4A 2015,

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.° 003/97:
019/2011 e 11/2013,

SOBRE A MATERIA:

()() nao existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

{ ) n&o ha qualquer ébice.
()aproposicéo € idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposigéo (artigo 167, inciso I} é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n° /010 , datado em  do corrente ano,
a divis&o legislativa indica que o texto & semelhante a indicagéo e n&o de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE DE
OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() ha obice; a proposicdo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

() A proposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois n&o esta formalizada e em termos.

() A proposi¢éo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposic&o em tramitacéo - n° /2015 (em
anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.1.

(X) A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICAGAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO II, ALINEA “E¥, DO R.I.

( ) APROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E LEI
DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS, VIGENTES — ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo Mourao Qb de Setembro de 2015.
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Jéssica Franga dos Santos
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548/2015 - 27/03 — REQUERIMENTO — Professora Nelita Piacentini — EXECUTIVO
MUNICIPAL — INFORMAR: QUAL A DATA PREVISTA PARA A REALIZACAO
DE OBRAS DA ESTRADA DO BARREIRO DAS FRUTAS?



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 24/09/2015.

( ) Indicagdo n® /2015 ( ) Projetode Lein® /2015
( ) Indicag&o Legislativa n° /2015 () Projeto de Resolugéo /2015
( x) Requerimento 1611/2015 ( )Emendaal.O.M. n° 12015
() Outros 12015 ( ) Mogao n® 12015

AUTOR: Isidoro Moraes

OCORRENCIA:

( x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
( ) Verificagdo de Prejudicialidade.

{ ) Vicio de competéncia da matéria. COMPEtENCIA A0 (8)......cuceueiiiiiisiimmriiiniesssiorssnmsssisssisssitoms seearesessnssssssssnmensns

( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emMendas.............occoooviviiiecioeeeee e,
() Necessario corrigir nos seguintes pontos:

() Aindicag&o atende ao art. 128, § 2° do R.1, frente ao disposto no programa ........... da LDO.

( )Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao dispostonoart. ............ccoccovevvvcvvennnn. do PPA.

Parecer prolatado em 24/09/2015.

('x ) favoravel a tramitagao.

() favoravel a tramitag&o com emendas. O e e e e Emendas em anexo.
() Pela apresentagdo de substitutivo ( ) Substitutivo em anexo.

( ) Diligéncias

Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
WWW.camaracm.com.br

DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 28/09/2015

() Indicagéo n® /2015 ( ) Projeto de Lein® 12015
() Indicagado Legislativa n° 12015 ( ) Projeto de Resolugéo 12015
( x ) Requerimento 1611/2015 ( )EmendaalL.O.M. n® /2015
() Outros 12015 { )Mogéo n® 12015

AUTOR: ISIDORO MORAES
() Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
() Verificagao de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competencia dO (8).......ooiieririiiiieeiiieeieeiiiieiie e e e e e e e s s e s e e e

o - oo i =T | AT

{ ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas..........cccoooiiiiiiiiiiiiiiiiciii e

( x ) Necessario corrigir nos seguintes pontos: Excetuar da presente proposi¢do os dois ultimos
questionamentos, tendo em vista a proposigao certificada por meio da Divisao
Legislativa, Requerimento n° 548/2015, de autoria da Professora Nelita Piacentini, o
qual concerne com os referidos questionamentos.

( ) Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.I,, frente ao dispostono art. ........cccoceeiiiniiiiecinnns da LDO.
( )Aindicagdo atende ao art. 128, § 2°do R.I., frente ao disposto no art. .......cccooeviiiiiiinnn, do PPA.

Obs.: O parecer anterior, exarado por esta Diretoria Juridica, fora equivocado, assim retorna
a presente proposicao para reconsideragdes ao parecer.

Parecer prolatado em: 28/09/2015.

( ) favoravel a tramitagéo.

( ) favoravel a tramitag&o com emendas. (i Jovsmvamnssnescvasis Emendas em anexo.
( ) Pela apresentacdo de substitutivo ( ) Substitutivo em anexo.

( ) Contrario a tramitagao ( x ) Diligéncias.

S'\k}q L \}‘- -
Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico

OAB/PR 56.500
F.P.C.
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 30/09/2015

{ )Indicagdo n® /2015 ( ) Projetode Lein® 12015
( ) Indicagdo Legislativa n® /2015 () Projeto de Resolugéo /2015
( x ) Requerimento 1611/2015 ( )EmendaalL.O.M. n°® /2015
( ) Outros /2015 ( )Mogéon® /2015

AUTOR: ISIDORO MORAES

( x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

() Verificagé@o de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (@).........ooiieeeieiiiiiiiii e
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (8).........oooviiiiiiiiiiciiiciee e
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() Necessario corrigir nos seguintes pontos
() Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.|., frente ao dispostono art. .........ccocoeviieiiciieeecenns da LDO.

( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.|,, frente ao disposto no art. .......c..c..ccovveeviviieninnn. do PPA.

Parecer prolatado em: 30/09/2015.

( x ) favoravel a tramitagéo.

() favoravel a tramitagdo com emendas. { ) onsmommemanermus Emendas em anexo.
() Pela apresentagdo de substitutivo ( ) Substitutivo em anexo.

() Contrario a tramitacéo ( ) Diligéncias.

Gl Brart

Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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